



## 2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月15日

上場会社名 ラクオリア創薬株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4579 URL <https://www.raqualia.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 谷 直樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 河田 喜一郎 TEL 052-446-6100  
 四半期報告書提出予定日 2020年5月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年12月期第1四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高 |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|----------------|-----|-------|------|---|------|---|----------------------|---|
|                | 百万円 | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 2020年12月期第1四半期 | 123 | △64.5 | △273 | — | △267 | — | △328                 | — |
| 2019年12月期第1四半期 | 347 | △12.3 | △104 | — | △95  | — | △102                 | — |

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 △366百万円 (—%) 2019年12月期第1四半期 △81百万円 (—%)

|                | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
|                | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2020年12月期第1四半期 | △15.66          | —                          |
| 2019年12月期第1四半期 | △5.05           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|                | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
|                | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2020年12月期第1四半期 | 4,468 | 4,254 | 94.9   |
| 2019年12月期      | 4,836 | 4,620 | 95.3   |

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 4,242百万円 2019年12月期 4,608百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |      | 合計   |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   |      |
|               | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2019年12月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 2020年12月期     | —      |        |        |      |      |
| 2020年12月期（予想） |        | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|------|------|---|------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 2,129 | 25.0 | 70   | — | 85   | 296.4 | 13                  | 161.6 | 0.67           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※当社は年次で業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）については、記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |               |             |               |             |
|---------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年12月期 1 Q | 20,950,642株 | 2019年12月期     | 20,950,142株 |
| ② 期末自己株式数           | 2020年12月期 1 Q | 50株         | 2019年12月期     | 50株         |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2020年12月期 1 Q | 20,950,317株 | 2019年12月期 1 Q | 20,388,339株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績の予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大による業績への影響は現時点では見通すことが困難なため、業績予想には織り込んでおりません。今後、修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示してまいります。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           |   |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           |   |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 |   |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        |   |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |
| (重要な後発事象)                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ① 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19、以下「COVID-19」）の感染拡大を受け、生産活動が停滞し、消費も落ち込み、景気の先行き不透明感が高まっております。

製薬業界におきましては、営業活動の直接的な面談の機会が減少する一方、医薬品の安定供給体制を維持すると共に、COVID-19の治療薬やワクチンの創出を目指した動きが出てきております。

このような環境下において、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下の通りとなりました。

イヌの骨関節炎治療薬として販売されているEP4拮抗薬（grapiprant/販売名：GALLIPRANT®、以下「GALLIPRANT®」）及びイヌの食欲不振症の適応を持つグレリン受容体作動薬（capromorelin/販売名：ENTYCE®）につきましては、COVID-19の影響を受けたものの、当第1四半期累計期間よりGALLIPRANT®の販売地域がラテンアメリカに拡大したことにより、ペット用医薬品の売上は堅調に推移いたしました。

ヒト用医薬品であるカリウムイオン競合型アシッドブロッカー（P-CAB:Potassium-Competitive Acid Blocker）「tegoprazan」（韓国販売名：K-CAB®、以下「tegoprazan」）につきましては、2020年3月に、韓国食品医薬品安全処より、「消化性潰瘍及び慢性萎縮性胃炎患者でのヘリコバクター・ピロリ除菌のための抗生剤併用療法」の適応症の追加が認可されました。

なお、tegoprazanの導出先であるCJ HealthCare Corporation（韓国）は、2020年4月1日付でHK inno.N Corporation（韓国）に社名変更いたしました。

子会社の事業活動につきましては、テムリック株式会社におきまして、Syros Pharmaceuticals Inc.（米国、以下「シロス社（米国）」）に導出したレチノイン酸受容体 $\alpha$ 作動薬（タミバロテン/TM-411/SY-1425）に関する併用第Ⅱ相臨床試験は順調に進んでおり、シロス社（米国）は2020年第4四半期（2020年10-12月）に同試験の一部データを公表する意向を示しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、事業収益123百万円（前年同四半期比64.5%減）、営業損失273百万円（前年同四半期は、営業損失104百万円）、経常損失267百万円（前年同四半期は、経常損失95百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失328百万円（前年同四半期は、親会社株主に帰属する四半期純損失102百万円）となりました。

また、事業費用の総額は396百万円（前年同四半期比12.2%減）、その主な内訳は事業原価25百万円（前年同四半期比70.9%減）、研究開発費223百万円（前年同四半期比6.7%増）及びその他の販売費及び一般管理費147百万円（前年同四半期比4.3%減）となりました。

なお、COVID-19の感染拡大による影響は、当社グループの経営成績及び財政状態にも少なからず影響を及ぼす可能性があるものと認識しております。

#### ② 研究開発の状況

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、223百万円であります。また、当第1四半期連結累計期間において、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ367百万円減少(7.6%減)し、4,468百万円となりました。これは主に、売掛金の減少623百万円及び有価証券の増加282百万円によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1百万円減少(0.8%減)し、214百万円となりました。これは主に、買掛金の減少8百万円、未払金の増加20百万円、未払法人税等の減少9百万円及び繰延税金負債の減少7百万円によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ366百万円減少(7.9%減)し、4,254百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失328百万円の計上及びその他有価証券評価差額金の減少38百万円によるものであります。

以上の結果、自己資本比率は94.9%(前連結会計年度末比0.4ポイント減)となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ230百万円増加(10.5%増)し、2,430百万円(前年同四半期は1,371百万円)となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により獲得した資金は、134百万円(前年同四半期は、資金の使用385百万円)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失262百万円を計上したことのほか、売上債権の減少623百万円による資金の獲得、前払費用の増加158百万円による資金の使用及び法人税等の支払額67百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により獲得した資金は、105百万円(前年同四半期は、資金の使用78百万円)となりました。これは主に、投資有価証券売却による収入112百万円及び有形固定資産の取得による支出6百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、0百万円(前年同四半期は、資金の獲得4百万円)となりました。これは主に、リース債務の返済による支出0百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、2020年2月14日に公表いたしました「2019年12月期 決算短信〔日本基準〕」における2020年12月期の連結業績予想の数値に変更はありませんが、今後COVID-19等の影響により、業績予想に修正が必要と判断した場合には速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 2,174,200                | 2,121,975                    |
| 売掛金           | 747,267                  | 123,454                      |
| 有価証券          | 26,006                   | 308,377                      |
| 貯蔵品           | 5,500                    | 5,122                        |
| 前渡金           | 5,952                    | 6,241                        |
| 前払費用          | 69,231                   | 227,641                      |
| その他           | 38,988                   | 35,983                       |
| 流動資産合計        | 3,067,147                | 2,828,795                    |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物(純額)        | 77,528                   | 75,585                       |
| 工具、器具及び備品(純額) | 169,179                  | 190,401                      |
| リース資産(純額)     | 2,173                    | 2,002                        |
| 有形固定資産合計      | 248,881                  | 267,989                      |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| 商標権           | 5,129                    | 4,914                        |
| ソフトウェア        | 26,805                   | 26,896                       |
| その他           | 550                      | 1,085                        |
| 無形固定資産合計      | 32,485                   | 32,897                       |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 1,474,270                | 1,326,085                    |
| 長期前払費用        | 2,199                    | 1,652                        |
| その他           | 11,576                   | 11,343                       |
| 投資その他の資産合計    | 1,488,047                | 1,339,081                    |
| 固定資産合計        | 1,769,413                | 1,639,967                    |
| 資産合計          | 4,836,561                | 4,468,763                    |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 買掛金           | 34,297                   | 26,272                       |
| リース債務         | 741                      | 741                          |
| 未払金           | 67,183                   | 87,661                       |
| 未払費用          | 50,423                   | 50,895                       |
| 未払法人税等        | 20,235                   | 10,784                       |
| 前受金           | 6,875                    | 6,875                        |
| 預り金           | 3,318                    | 5,897                        |
| 流動負債合計        | 183,074                  | 189,128                      |
| 固定負債          |                          |                              |
| リース債務         | 1,667                    | 1,482                        |
| 資産除去債務        | 11,934                   | 11,958                       |
| 繰延税金負債        | 19,236                   | 11,596                       |
| 固定負債合計        | 32,839                   | 25,038                       |
| 負債合計          | 215,914                  | 214,167                      |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 2,254,943                | 2,255,096                    |
| 資本剰余金         | 2,444,726                | 2,444,879                    |
| 利益剰余金         | △99,172                  | △427,299                     |
| 自己株式          | △21                      | △21                          |
| 株主資本合計        | 4,600,476                | 4,272,654                    |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 7,906                    | △30,205                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 7,906                    | △30,205                      |
| 新株予約権         | 12,265                   | 12,147                       |
| 純資産合計         | 4,620,647                | 4,254,596                    |
| 負債純資産合計       | 4,836,561                | 4,468,763                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年1月1日<br>至 2019年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年1月1日<br>至 2020年3月31日) |
|---------------------|---|---|
| 事業収益                | 347,798                                       | 123,537                                       |
| 事業費用                |   |   |
| 事業原価                | 88,372  | 25,760  |
| 研究開発費               | 209,634                                       | 223,749                                       |
| その他の販売費及び一般管理費      | 154,015                                       | 147,413                                       |
| 事業費用合計              | 452,021                                       | 396,922                                       |
| 営業損失(△)             | △104,223                                      | △273,385                                      |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 2,635   | 2,268   |
| 有価証券利息              | 9,144   | 8,314   |
| 為替差益                | 3,341   | —   |
| 複合金融商品評価益           | 2,440   | 5,880   |
| 補助金収入               | —   | 1,500   |
| その他                 | 31  | 172   |
| 営業外収益合計             | 17,592  | 18,136  |
| 営業外費用               |   |   |
| 為替差損                | —   | 12,457  |
| 株式交付費               | 8,702   | 78  |
| その他                 | —   | 1   |
| 営業外費用合計             | 8,702   | 12,536  |
| 経常損失(△)             | △95,333                                       | △267,785                                      |
| 特別利益                |   |   |
| 固定資産売却益             | —   | 750   |
| 投資有価証券売却益           | —   | 4,768   |
| 特別利益合計              | —   | 5,518   |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △95,333                                       | △262,267                                      |
| 法人税、住民税及び事業税        | 7,670   | 65,912  |
| 法人税等調整額             | △72   | △52   |
| 法人税等合計              | 7,597   | 65,859  |
| 四半期純損失(△)           | △102,931                                      | △328,127                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益    | —   | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △102,931                                      | △328,127                                      |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年1月1日<br>至 2019年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年1月1日<br>至 2020年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△)       | △102,931                                      | △328,127                                      |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 21,849  | △38,111                                       |
| その他の包括利益合計      | 21,849  | △38,111                                       |
| 四半期包括利益         | △81,081                                       | △366,239                                      |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △81,081                                       | △366,239                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年1月1日<br>至 2019年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年1月1日<br>至 2020年3月31日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純損失(△)         | △95,333                                       | △262,267                                      |
| 減価償却費                   | 34,292  | 24,985  |
| 受取利息                    | △2,635  | △2,268  |
| 有価証券利息                  | △9,144  | △8,314  |
| 為替差損益(△は益)              | △2,344  | 9,896   |
| 複合金融商品評価損益(△は益)         | △2,440  | △5,880  |
| 補助金収入                   | —   | △1,500  |
| 株式交付費                   | 8,702   | 78  |
| 固定資産売却損益(△は益)           | —   | △750  |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | —   | △4,768  |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | △232,741                                      | 623,813                                       |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | 231   | 377   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 74,580  | △8,025  |
| 前渡金の増減額(△は増加)           | 1,296   | △289  |
| 前払費用の増減額(△は増加)          | △157,688                                      | △158,409                                      |
| 未払金の増減額(△は減少)           | △7,068  | △14,667                                       |
| 未収消費税等の増減額(△は増加)        | △5,360  | 871   |
| その他                     | 9,875   | △4,951  |
| 小計                      | △385,778                                      | 187,930                                       |
| 利息及び配当金の受取額             | 11,359  | 12,762  |
| 法人税等の支払額                | △11,285                                       | △67,906                                       |
| 補助金の受取額                 | —   | 1,500   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △385,704                                      | 134,285                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △58,687                                       | △6,918  |
| 有形固定資産の売却による収入          | —   | 750   |
| 無形固定資産の取得による支出          | △19,711                                       | △902  |
| 投資有価証券の売却による収入          | —   | 112,926                                       |
| その他                     | △433  | —   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △78,832                                       | 105,855                                       |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 新株予約権の行使による株式の発行による収入   | —   | 110   |
| 新株予約権の発行による収入           | 4,547   | —   |
| リース債務の返済による支出           | △185  | △185  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | 4,361   | △75   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 2,372   | △9,919  |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △457,802                                      | 230,145                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,829,540                                     | 2,200,206                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 1,371,738                                     | 2,430,352                                     |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年3月31日)

当社グループは、「医薬品の研究開発」並びにこれらに関連する事業内容を行っており、事業区分が単一セグメントのため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年3月31日)

当社グループは、「医薬品の研究開発」並びにこれらに関連する事業内容を行っており、事業区分が単一セグメントのため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。